田家府〔2020〕203号

重庆市潼南区田家镇人民政府
关于加强今冬明春火灾防控工作的通知

各村（居），各相关部门：
　　当前进入冬季，家庭用火用电用气增加，工贸企业突击产量，各类致灾因素增多，火灾进入易发、多发期。根据 潼安办〔2020〕93 号《区消防安全委员会办公室关于加强今冬明春火灾防控工作的通知要求，现就今冬明春期间火灾防控工作通知如下：
　　一、召开会议专题研究
　　十九届五中全会习近平总书记将防范化解重大风险挑战上升为国家战略，要求把安全发展贯穿国家发展各领域和全过程，切实把确保人民生命安全放在第一位落到实处。各村（居）、各行业部门要专题召开1次研讨会，研究本行业、本地区冬季火灾特点，制定针对性措施，把消防安全纳入重要议事日程。
　　二、聚焦重点抓牢工作
　　1.农村火灾防控：各村（居）、镇消防安全办公室要组织开展老旧小区消防安全检查，加强老弱病残、五保户、贫困户等耐火等级低的房屋防火检查，重点检查用电用气用火的安全性、可燃易燃物品清理情况、电气线路敷设是否符合要求等。
　　2.高层建筑突出问题整治：各村（居）、各行业部门要严格落实《潼南区高层建筑消防安全提升计划（2020-2022年）》，全面实施高层建筑消防安全突出问题专项整治，组织排查建立问题隐患清单和整改责任清单，督办整改高层建筑严重问题。针对无水小区通水，小区内车道通车等问题，责任部门按问题清单进行整改。
　　3.消防安全专项整治三年行动：各村（居）、各行业部门按照《消防安全专项整治三年行动挂图作战任务（问题）清单》的内容要求：对深入推进高层建筑消防安全综合整治、实施打通消防生命通道工程、集中开展重点场所消防安全治理、整治老旧场所及新材料新业态等突出风险、打牢乡村地区火灾防控基础、加强重点行业消防安全管理、实施消防信息化管理能力提升工程、实施消防安全素质提升工程等任务对应完成。
　　4.重点领域消防整治：各村（居）、各行业部门要持续开展人员密集场所、危化品、三合一、商业综合体、高层、地下、社会福利机构等重点领域场所消防安全治理，重点整治违规采用易燃可燃材料装饰装修，消防设施损坏、占用、堵塞疏散通道、安全出口等问题。各村（居）要大力开展“三清三查”，公安派出所加强小单位、小场所日常消防监督检查。
　　5.重大活动、节假日消防安全防控：元旦、春节、两会等重大活动节假日期间，各村（居）、各行业部门要组织开展消防安全检查和火灾风险评估，督促单位落实“六加一”措施。元旦夜、春节等节日期间要组成联合检查组，对夜间营业场所加大错时检查力度，同时要紧盯场镇、开放寺庙等人员密集场所，督促有关单位落实专门力量，加强巡查看护，并组织前置应急力量和装备，对重要场所、重点部位进行驻勤巡逻。
　　三、时刻准备应急救援
　　镇消防安全办公室、各村（居）、各行业部门要组织专职救援队、专职消防队、志愿消防队和微型消防站人员定期进行业务学习、演练。全面开展1次车辆、器材装备检查和维护，要严格落实执勤值班人员24小时在岗在位，要加强第一出动力量，坚持“救人第一、科学施救”，最大限度保护人民群众生命财产安全。
　　四、大力开展消防宣传
　　镇消防办办公室、各村（居）、各行业部门要围绕“关注消防、生命至上”的宣传主题，加强组织策划，大力开展消防宣传教育，利用广播、宣传单等手段措施广泛开展提醒提示，结合冬春季火灾特点，提醒群众规范用火用电用气和电动自行车、电瓶车停放充电，指导人员密集场所及时提示场所火灾危险性、安全出口和疏散通道、逃生设备器材位置和使用方法，发动群众举报身边火灾隐患。要针对老人、儿童等特殊群体组织开展1次上门宣传教育活动、要广泛开展警示教育，针对典型火灾案例，剖析问题、剖析教训，以案明责、以案说法，提高公众消防安全意识。

重庆市潼南区田家镇人民政府
                              2020年12月8日

田家镇党政办公室                      2020年12月8日印
 (
- 4 -
)